
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 15.4.2020. 

COM(2020) 153 final 

2018/0154 (COD) 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes regulas pieņemšanu, ar 

ko groza Regulu (EK) Nr. 862/2007 par Kopienas statistiku attiecībā uz migrāciju un 

starptautisko aizsardzību 

 

 

 



 

LV 1  LV 

2018/0154 (COD) 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes regulas pieņemšanu, ar 

ko groza Regulu (EK) Nr. 862/2007 par Kopienas statistiku attiecībā uz migrāciju un 

starptautisko aizsardzību 

 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

Datums, kad priekšlikums nosūtīts Eiropas Parlamentam un 

Padomei (dokuments COM(2018) 307 final – 018/0154(COD))  

16.5.2018. 

Eiropas Parlamenta nostājas datums (pirmais lasījums): 16.4.2019. 

Padomes nostājas pieņemšanas datums: 20.3.2020. 

2. KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMA MĒRĶIS 

Šā priekšlikuma mērķis ir i) atbalstīt Eiropas programmu migrācijas jomā, nodrošinot ES 

politikas veidotājus un lēmumu pieņēmējus ar labāku un savlaicīgāku statistiku un ii) 

pastiprināt atbildes reakciju uz migrācijas radītajām problēmām. Konkrēti šī iniciatīva uzlabos 

Eiropas statistiku par patvērumu un pārvaldītu migrāciju, nodrošinot juridisko pamatu 

statistikai, kas patlaban tiek vākta brīvprātīgi. 

Turklāt Regulas (EK) Nr. 862/2007 pārskatīšana uzlabos pilnīgumu, precizitāti, savlaicīgumu 

un skaidrību attiecībā uz esošajām brīvprātīgajām datu nosūtīšanām, ko veic valstu iestādes. 

Tā jo īpaši nodrošinās statistikas datu sniegšanu jomās, kurās ieinteresētās personas ir 

paudušas skaidru vajadzību, piemēram, par patvērumu, atgriešanu (kur statistika tiks apkopota 

biežāk), pārmitināšanu, uzturēšanās atļaujām un bērniem migrantiem.  

3. KOMENTĀRI PAR EIROPAS PARLAMENTA NOSTĀJU 

Eiropas Parlaments 2019. gada 16. aprīlī pieņēma nostāju pirmajā lasījumā, pamatojoties uz 

ziņojumu, par kuru LIBE komiteja balsoja 2018. gada 20. novembrī un kurš tika apstiprināts 

2019. gada 11. aprīlī. 

Šajā pirmā lasījuma nostājā tika ierosināti daudzi grozījumi Komisijas priekšlikumā, 

pamatojoties uz statistikas vajadzībām, politikas vajadzībām un statistikas sagatavošanas 

iespējamību. Tika veikti arī daži grozījumi: i) attiecībā uz jaunas statistikas ieviešanu; un ii) 

mainīts statistikas sagatavošanas biežums un tās savlaicīgums. 

Eiropas Parlamenta jaunā sarunu grupa ierosināja atsākt sarunas, pamatojoties uz 

prezidentvalsts Rumānijas kompromisa priekšlikumu (dok. 7935/19 2019. gada 1. aprīlis).  

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7935-2019-INIT/EN/pdf


 

LV 2  LV 

Pēc tam, kad Padome būs pieņēmusi savu nostāju pirmajā lasījumā, ir gaidāms, ka Eiropas 

Parlaments trialogos panākto vienošanos apstiprinās oficiāli. 

4. KOMENTĀRI PAR PADOMES NOSTĀJU 

Padomes nostāja atspoguļo trialogos panākto vienošanos. Nostājā atbalstīts un precizēts 

Komisijas priekšlikums un ietverti vairāki Eiropas Parlamenta lūgumi. 

Padome pirmajā lasījumā jo īpaši: 

– norāda, ka i) vispirms ar izmēģinājuma pētījumu palīdzību būtu jāpārbauda vairāku 

ierosināto jauno mainīgo lielumu īstenošanas iespējas, nevis jāsāk tūlītēja datu 

vākšana; un ka ii) jauni dati būtu jāvāc tikai tad, ja izmēģinājuma pētījumu rezultāti 

ir pozitīvi;  

– maina vienas kategorijas datu vākšanas biežumu no ikmēneša un ikgadējo, vienlaikus 

ierosinot, ka izmēģinājuma pētījumā datu sniegšanu novērtē ik mēnesi; 

– iekļauj jaunu pantu par finansējumu un paredz finansiālā atbalsta sniegšanu gan datu 

vākšanas rīku pielāgošanai, gan turpmākiem datu vākšanas procesiem; 

– iekļauj jaunu pantu un paredz iespēju dalībvalstīm pieprasīt atkāpes no datu vākšanas 

uz laiku līdz trim gadiem ar papildu atkāpi vēl uz diviem gadiem. 

5. SECINĀJUMS 

Komisija akceptē Padomes nostāju. Finansiālo atbalstu dalībvalstīm sniedz ar nosacījumu, ka 

jaunajā daudzgadu finanšu shēmā 2021.–2027. gadam darīti pieejami pietiekami resursi. 

 


	1. Pamatinformācija
	2. Komisijas priekšlikuma mērķis
	4. Komentāri par Padomes nostāju
	5. Secinājums

